DE HIS QUI PERSECUTIONEM PASSI

III. Ὅσοι μὲν γὰρ μετὰ δικαίας γνώμης ἐπίτητας ἔρχονται πράξεις, καὶ τὸν τοῦ κρείττου φόβον δαυτεῶς ἔχουσιν ἐν νῦν, βεβαίαν τὴν περὶ αὐτὸν φυλάττοντες πίστιν, καὶ τοὺς παρόντας φόβους τε καὶ κινδύνους οὐκ ἄγουσι τῶν μελλουσῶν ἐκείνων ἐλπίδων προτιμοτέρους· καὶ εἰ πρὸς καιρὸν δυσχερῶν τῶν πειραθεῖν, τῷ μίσητος ἑαυτοῖς ἀποκαίσθαι πιστεύειν τιμᾶς, οὐδὲ τὰ προσπεσόντα βαρῶς ἴνεγκαν, ἀλλὰ τοιοῦτον λαμπροτέρας ἐτυχῶν εὐλαείας, ὅσην καὶ βαρύτερον τῶν χαλεπῶν ἐπειράθησαν. ὅσοι δὲ τὸ δίκαιον ἀτιμῶς παρεῖδον, ἢ τὸ κρείττον οὐκ ἔγνωσαν, καὶ τοὺς τοῦτο πιστῶς μετιόντας ὕβρῃσι καὶ κολάσεσιν ἀνηπίστοις ὑποβαλεῖν ἐτόλμησαν, καὶ οὐκ ἑαυτοὺς μὲν ἀθλῶν ἐφ' αἷς διὰ τὰς τοιαύτας ἐκώλασον προφάσεις ἔργων. εὐδαιμόνας δὲ καὶ μακαριστοὺς, τοὺς

VALESII NOTÆ.

Καταρροητικῶς ἔχοντας. Codex Medicæus habet ἔχων ἰθὺλων, quod rectius mihi videtur.

Καὶ τὰ ἀποβαίνοντα. Longe rector est codicis Medicæi Scriptura. Sic enim habet: Ἀσπλοῦθα καὶ τὰ ἀποβαίνοντα ἦν. τίς γὰρ ἂν ἀγαθοῦ τύχοι τῶς, etc. Et post vocem ἰθὺλων habet etiam quæ nota est Interrogationis.

Πίστιν τῷ. Longe elegantius codex Medicæus scriptum habet πίστιν δὲ τῷ ῥηθέντι.

Ἄνωθεν καὶ εἰς δεῦρο. Particula καὶ deest in codice Medicæo, nec admodum necessaria est. Mox ubi legitur: καὶ τὰς πρότερον γενομένας, idem codex habet καὶ τὰς ἑκαστὴν γ. Item pro ἐγχειρήσεως πέρας, scribit τὰς ἐγχειρήσεις πέρας, quomodo etiam in schedis scriptum reperi, et in codice Fuk.

Καὶ πρὸς τὸ ἀνθρώπινον γένος. Mutulus erat hic locus, qui ex codice Medicæo ita restitui debet: καὶ ἢ

lis multo illustrioribus, tum dubitationis ipsius absurditas, tum quanta sit summi Dei potentia, declaratur. Quippe his quidem qui venerandam legem fideliter colunt, nullumque ejus præceptum audent dissolvere, omnium bonorum copia, et ad ea quæ aggressi sunt perficienda vires idoneæ cum bona spe ac fiducia suppetunt. His vero qui impiam sententiam amplexi sunt, convenientes rerum eventus contigerunt. Nam quis est, qui cum Deum bonorum auctorem non agnoscat, eumque debito cultu venerari recusset quicquam boni unquam consequatur: res certe ipsæ dictis nostris fidem faciunt.

II. Quod si quis superiora tempora ad nos usque deducta cogitatione repetat, et res olim gestas contempletur animo, omnino reperiet; eos quidem qui justitiam ac probitatem fundamentum sibi rerum agendarum constituerunt, felicem consiliorum exitum sortitos esse, et tanquam ex dulci quodam radice suavissimum quoque fructum percepisse. Illos vero qui injusta facinora ausu temerario attentarint, et qui adversus Deum ipsum vesania mentis fuerint elati, nullumque pietatis erga genus humanum sensum habuerint; sed exilia, infamiam, bonorum publicationes, cædes et hujusmodi plurima inrogaverint; quique nec poenitentiam egerint unquam, nec ad meliorem frugem animum suum revocaverint, partem quoque mercedem retulisse. Atque hæc non absurde, nec præter rationem eveniunt.

SUNT, ET DE PERSECUTORIBUS.

III. Nam quicumque cum justo animi proposito ad agendum accedunt, et timorem Dei perpetuo præ oculis habent, constantem erga Deum retinentes fidem; quique præsentis vitæ minas ac pericula, spei futurorum bonorum minime anteponunt: hi quamvis multa acerba ac molesta brevi temporis spatio experti sint, tamen spe majorum præniorum quæ sibi recondita esse firmissime credunt, ingruentia mala nequaquam ægro animo pertulerunt. Sed quo graviore experti sunt calamitates, eo clariores gloriam reportarunt. Qui vero justitiam et æquitatem contempserunt, et qui nec Deum ipsi agnoverunt, nec eos qui Deum fideliter colerent, contumeliis ac suppliciis acerbissimis afficere dubitarunt:

πρὸς τὸ κρείττον ἀνοήτως ἐκμανέντας, ἢ πρὸς τὸ ἀνθρώπινον γένος λογισμὸν ὄσων μηδένα λαβόντας, etc.

Οὐκ ἀπεικώτως. In codice Medicæo scribitur οὐκ ἂν ἀπεικώτως, οὐδ' ἂν ἀπὸ λόγου συμβαίνοι. Certè codex regius συμβαίνοι quoque scriptum habet.

Ὅσοι μὲν γὰρ. Ab his verbis hoc cap. Inchoavi ex codice Fuk. et schedis Reg.

Ὅσοι δὲ τὸ δίκαιον ἀτιμῶς. Rectius in codice Medicæo legitur hoc modo: ὄσοι δὲ ἢ τὸ δίκαιον ἀτιμῶς παρεῖδον, ἢ τὸ κρείττον οὐκ ἔγνωσαν. Hoc est quod supra dixit in cap. 25, ut supra notavi, τοὺς δ' ἀδίκους ἐπιχειρήσαντας τολμαῖς, καὶ ἢ πρὸς τὸ κρείττον ἀνοήτως ἐκμανέντας, ἢ πρὸς τὸ ἀνθρώπινον γένος λογισμὸν ὄσων οὐδένα λαβόντας.

Ἐκώλασον προφάσεις. In codice Medicæo legitur ἐφ' αἷς διὰ τὰς τοιαύτας κολάζοντο προφάσεις, rectius nihil fallor. Mox idem codex habet, ut in supra posito textu, εἰς αἰσχίστην ἔλκεν ἔργων.

et qui seipsos quidem, qui ob hujusmodi causam homines in iudicium adductos poena afficerent, miseros esse non iudicaverunt; illos vero qui in tantis malis integram erga Deum pietatem nihilominus conservarent, felices ac beatos esse: horum exercitus partim caesi, partim in fugam versi. Cunctis denique praesens victi, ipsi tandem succubuerunt.

QUOD PERSECUTIO BELLUM GERENTIBUS MALORUM CAUSA EXSTITERIT.

IV. Ex hujusmodi sceleribus orta sunt bella gravia, et exitiales vastationes. Hinc rerum quidem ad quotidianum vitae usum necessarium penuria; malorum vero ingruentium copia. Hinc est quod tanta impietatis auctores in extremas delapsi calamitates, aut funditus infelici exitu perierunt, aut vitam cum summo dedecore ducentes, eam quavis morte acerbiorum esse confessi sunt, et injuste acta paribus quodam modo suppliciiis rependerunt. Nam unusquisque eorum eo gravioribus affectus est malis, quo vehementius divinam expugnare legem, ut quidem sperabat, per summam dementiae instituerat. Adeo ut non solum praesentis vitae mala eis molesta esse viderentur; verum etiam suppliciorum quae apud inferos sunt metus atque exspectatio, multo acerbius ipsos torqueret.